*Δὴ εἶπα· Ἀκούσατέ μου.* Ἔτερα ἀντίγραφα μετὰ τὸ « Ἐρῶ γὰρ ὑμῶν ἀκουόντων, » ἔχει καὶ τούτους στίχους· « Ἰδοὺ ἤκουσα τοὺς λόγους ὑμῶν, ἠνωτισάμην ἄχρι συνέσεως ὑμῶν. » Οἱ δὲ ἕτεροι ἐρμηνευταὶ οὕτως ἐκδεδώκασιν· « Ἰδοὺ, ἐξεδεξάμην τοὺς λόγους ὑμῶν· ἠκρασάμην ἐφ' ὅσον ἐφρονεῖτε, ἐφ' ὅσον ἐξητάζετε λόγους, καὶ μέχρι τοῦ ἐφικέσθαι ὑμῶν, ἐνενοῦν. » Κατὰ μὲν οὖν ταύτην τὴν ἔκδοσιν καὶ τὰ ἕτερα τῶν ἀντιγράφων, « Ὡστερ, φησὶν, ἐγὼ μεθ' ἡσυχίας ἤκουσα πάντων ὧν εἶπατε, καὶ ἀνέμεινα μέχρι συμπεράσματος τῶν ὑμετέρων λόγων· καὶ ἕως ἵνα πᾶσαν ἑαυτῶν τὴν φρόνησιν κενώσητε· καὶ ὑμεῖς ὧν ἐμῶν ἀκούσατε λόγων. Κατὰ δὲ τὰ παρ' ἡμῖν ἀντίγραφα ὁ νοῦς οὗτος· Ἀκούσατέ μου, φησὶν· ἔρῶ γὰρ οὐδὲν ὑπέρογκον, ἀλλ' ἂ δύνασθε δοκιμάσαι. » Καὶ μέχρις ὑμῶν συνήσω, » ἀντὶ τοῦ, οὐ κενοφωλιαὶς χρῆσσομαι, ἀλλ' ὡς δύνασθε συνιέναι λαλήσω. Ἡ ἐκείνῳ φησὶν, ὅτι, οὐ πρότερον παύσομαι λαλῶν, πρὶν ἢ καὶ ὑμεῖς τοὺς ἐμοὺς δοκιμάσητε λόγους, εἴ ἔρα κάγῳ συνιέναι δύναμαι « μέχρις ὑμῶν, » τουτέστι, μέχρις οὗ καὶ ὑμεῖς ἐνοήσητε, ἢ καὶ ὑπερδᾶλλω τὴν ὑμετέραν σύνεσιν.

*Πλήρης γὰρ εἰμι ῥημάτων.* Καλῶς εἶπε τὸ, « πλήρης εἰμί· » ὁ γὰρ μὴ πλήρης ὧν ῥημάτων, καὶ ἐρχόμενος ἐπὶ τὸ λαλεῖν, κενὰ λαλήσει ὡς κενός, κατὰ τὸ εἰρημένον· « Ὁ γὰρ μωρὸς μωρὰ λαλήσει, καὶ ἡ καρδία αὐτοῦ μάταια νοήσει. »

*Ὁλέκει γὰρ με τὸ πνεῦμα τῆς γαστρὸς.* Ὡστερ εἰς ἔγκυος γίνεται, καὶ μορφωθέντος τοῦ γεννωμένου ἐν αὐτῇ ἐπὶ ὠδίναν ἐρχεται, μέχρις οὗ ἀπογεν-

A potestatem loquendi justo concedentes, presente ipso, silentium agebant.

*Digitum imponentes super os.* Porro autem digitus ori impositus, silentii signum videri potest. Forte etiam (quandoquidem manus pro opere sumitur) opera eorum labia iis obturasse, et quasi vinculum ori injecisse, ostendit; se enim quod exigua praestitissent, indignos esse animadvertentur, qui coram Jobo os aperirent, qui majora facinora edidisset; digitus enim actionem et operationem minimam significat.

VERS. 14. *Justitiam vero indutus sum.* Praeclaram tunicam Jobus sibi contexit, ut justitiam pro tunica indueret. Vide etiam ejus pallium. Justitia, tunica; judicium, diplois.

B

#### CAP. XXXII.

VERS. 6. *Timens in vobis annuntiare meam ipsius scientiam.* Profitetur quidem « scientiam, » vel, juxta alios, « notitiam » se habere, quomodo homines in vita patiantur, et qua ratione nonnulli injusti prospera fortuna utantur. Vidi injustos et improbos felicitate fruente, et pedes mei pene commoti sunt, si vitam hanc praesentem tantum contempler; si vero quod futurum est mente cogitavero, pedes mei fixi stant.

VERS. 10. *Quare dixi: Audite me.* Alia exemplaria, post illud, « Dicam vobis audientibus, » hos versus habent: « Ecce audiavi sermones vestros, auscultavi usque ad intelligentiam vestram. » Caeteri vero interpretes sic reddiderunt: « Ecce excepi sermones vestros, auscultavi donec asperetis, donec exquireretis 506 sermones, et quoadusque vos perveniretis, considerabam. » Juxta hanc igitur versionem et reliqua exemplaria, Quemadmodum ego, inquit, omnia quae dixistis audiavi, et ad finem usque vestrorum sermonum, ac quoad omnem vestram sapientiam exhaustis, tacite exspectavi; vos etiam similiter meis sermonibus aurem praebete. Juxta autem exemplaria quibus nos utimur, sensus hic est: Auscultate mihi, inquit, nihil enim tumidum et elatum, sed quae vos ipsi explorare poteritis, in medium proferam: « Et usque ad vos intelligam, » id est, nulla vaniloquentia utar, sed quae assequi valetis loquar. Vel hoc dicit: Non prius loquendi finem faciam, quam vos etiam sermones meos examinaveritis, si et ego « ad vos usque » intelligere possim, id est, donec vos etiam intellexeritis, vel vestram etiam intelligentiam excedam.

VERS. 18. *Plenus enim sum verborum.* Recte dixit, « plenus sum; » qui enim verborum minime plenus ad loquendum accesserit, tanquam inanis inania loquetur, juxta illud<sup>12</sup>: « Fatuus enim fatua loquetur, et cor ejus vana intelliget. »

*Perdit enim me spiritus ventris.* Quemadmodum mulier gravida primum fit, et formato fetu, donec conceptum edat, partus dolores sentit; idem animo

<sup>12</sup> Isai. xxxii, 6.

discendi cupido accidit : sermonem enim concipit, A et enuntiatum fingit, et ordine decoro format; tunc autem parit ( et donec pariat, gravidatur et dolores patitur ) cum fictum et formatum, perfectum in lucem ediderit.

VERS. 20. *Loquar ut requiescam aperiens labia.* Qui verbis abundat, et intelligentem auditorem nactus fuerit, loquendo, superfluitatem illam quasi exinaniens et rejiciens, requiescit.

## CAP. XXXV.

VERS. 5. *Aspice in cælum.* In cælum suspicit, non qui oculos corporeos attollit et cælum intuetur; hac enim ratione canes et asini suspiciunt. Nemo qui mundum diligit, in cælum suspicit, sed qui nec mundum, nec ea quæ in mundo sunt, amat. Rursus nubes non adeo sublimes sunt et a nobis remotæ, quin, si Moysis vitam et conversationem qua Deo placuit, meamque tenuitatem et humilitatem contemplatus fuero, nubem hanc sublimiorem et remotiorem a me visurus sim : si ad Jesum filium Nave, et ad prophetarum vitas devenero, illorumque res gestas diligenter examinavero, quod scriptum est tunc adimplebo, et nubes quanto me sublimiores sint, addiscam.

VERS. 6. *Si peccasti, quid ages?* An nosti, inquit, si peccaveris quid tibi faciendum sit, ut peccatum diluatur? Si verbis deliquisti, verbis sanioribus, 507 et si operibus offendisti, factis egregiis teipsum curans, tibi medere; si vero iniquitates multas et incurabiles fuerint, propter delicta immedicabilia, quæ ipsi curare non possumus, de cælis descendit Jesus Christus ut insanabilia sanarentur, illudque effectum sortiretur : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates <sup>14</sup>. »

VERS. 10. *Qui distribuit custodias nocturnas.* Vide Elius laudes Dei et præconia persequi, cum de eo dicat : « Qui distribuit custodias nocturnas. » Vis autem videre quomodo Deus nocturnas vigilias distribuit? Totum hujus vitæ tempus nox est et tenebræ, lux in posterum tibi reservatur; nunc enim in speculo vides <sup>15</sup>, lucem autem aliquando visurus es. Nox enimvero hoc sæculum est, et vigiliis dispositis in nocte hac opus est, ut vigiles D noctibus deputati, a latronibus, a feris et hostibus, eos qui in nocte sunt, custodiant. Quinam vero sunt custodes? Angeli qui circa nos tentoria figunt et castrametantur.